acordo previa a participação de 50% da Cemig no projeto. No dia 22 de outubro de
2014, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a celebração
deste Acordo do Investimento.

Conclusão da entrada da Cemig GT no bloco de controle da Renova

Em 27 de outubro de 2014, decorridos os prazos legais para o exercício do direito de
preferência e da subscrição de sobras dos demais acionistas da Renova Energia S.A.
(“Renova”), o Conselho de Administração da Renova homologou o aumento de seu
Capital Social por meio da emissão de 87.196.901 ações ordinárias, nominativas e sem
valor nominal, ao preço de emissão de R$17,7789 por ação, das quais 87.186.035
pertencentes à Cemig GT, no valor total de R$1.550.071, sendo R$810.129 mediante
capitalização do AFAC feito pela Cemig GT e R$739.943 mediante cessão, à Renova, do
AFAC realizado pela Cemig GT na Chipley.

Após a homologação do referido aumento de capital, a participação da CEMIG GT na
Renova passou a ser de 27,37% do capital social total e 36,62% do capital social
votante, conforme quadro a seguir:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN TOTAL DE AÇÕES

% DO CAPITAL
SOCIAL TOTAL

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,0 - - 188.309.629 59,1

RR Participações 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
Light Energia 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
CEMIG GT 87.186.035 36,6 - - 87.186.035 27,3

Outros Acionistas 49.786.482 21,0 80.408.816 100,0 130.195.298 40,9

RR Participações 9.560.093 4,0 - - 9.560.093 3,0
BNDESPAR 9.311.425 3,9 18.622.850 23,2 27.934.275 8,8
InfraBrasil 11.651.467 4,9 23.302.933 29,0 34.954.400 11,0
FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,3 10.940.586 13,6 16.410.879 5,2
Outros 13.793.204 5,9 27.542.447 34,2 41.335.651 12,9

Total 238.096.111 100,0 80.408.816 100,0 318.504.927 100,0

PÁGINA: 117 de 131

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2014 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

77

C
EM

IG

Conclusão do aumento de Participação na Gasmig

A Cemig concluiu a aquisição relativa ao contrato celebrado com a Petróleo Brasileiro
S.A. - Petrobrás para aquisição dos 40% de participação da subsidiária Gaspetro na
Companhia de Gás de Minas Gerais (GASMIG), previamente aprovado pelos Conselhos
de Administração da CEMIG e da Petrobrás. Após a referida aquisição, a Cemig passou
a deter o controle sobre a GASMIG e a avaliação da alocação do preço de compra
(identificação dos ativos adquiridos e passivos assumidos) está em andamento. Em 10

[…]

A Comissão recebe e apura todas as denúncias de violação dos princípios éticos e
normas de conduta, desde que apresentadas por documento escrito e assinado pelo
interessado a ser encaminhado para o endereço: CEMIG – Av Barbacena 1200
SA/17°/B2, o qual deverá estar acompanhado da indicação dos meios de prova
correspondentes (testemunhas, documentos ou outro meio idôneo). Pode ainda ser
contatada através de e-mail ou telefone, amplamente divulgados entre os funcionários
da Empresa.

Implantamos em dezembro de 2006 o Canal de Denúncias anônimas, disponível na
intranet corporativa, e que tem como finalidade acolher, encaminhar e processar
denúncias de práticas irregulares, como fraudes financeiras, apropriação indevida de
bens, recebimento de vantagens irregulares e contratações ilegais. Esse canal
representa mais um passo da companhia em direção a melhorar a transparência,
correção e do próprio conceito de governança corporativa na CEMIG. A adesão deste
instrumento de governança corporativa melhora a gestão de nossos empregados e do
nosso negócio e reafirma nossos preceitos éticos.

POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DO CAPITAL VOTANTE EM 30/09/2014

AÇÕES

ORDINÁRIAS
%

AÇÕES

PREFERENCIAIS
%

TOTAL DE

AÇÕES
%

Estado de Minas Gerais 214.414.739 50,96 - - 214.414.739 17,03

Outras Entidades do Estado   56.703 0,01 79.001.657 9,43 79.058.360 6,28
Total Controlador 214.471.442 50,97 79.001.657 9,43 293.473.099 23,31
AGC Energia S/A (1) 138.700.848 32,96 42.671.763 5,09 181.372.611 14,41

FIA Dinâmica Energia S/A 34.518.510 8,20 9.262.652 1,11 43.781.162 3,48

 (1) A acionista AGC Energia S/A é controlada integral da Andrade Gutierrez Concessões S.A., Cia aberta registrada na CVM.

PÁGINA: 127 de 131

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2014 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

10

C
EM

IG

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E AÇÕES EM
CIRCULAÇÃO EM 30/09/2014

30/09/2014

ON PN

Controlador 214.471.442 79.001.657

Conselho de Administração 103.600 132.658

Diretoria Executiva 9 1.280

Ações em tesouraria 69 560.649

Ações em circulação (free float) 206.189.588 758.380.702

TOTAL 420.764.708 838.076.946

Relações com Investidores

No ano de 2014, através de ações estratégicas com o objetivo de proporcionar aos
investidores e acionistas uma correta avaliação dos nossos negócios e das nossas
perspectivas de crescimento e agregação de valor, aumentamos a exposição da Cemig
perante o mercado nacional e global de capitais.

Mantemos um fluxo de comunicação constante e proativo com o mercado investidor
da Cemig reforçando nossa credibilidade, buscando aumentar o interesse e assegurar a
satisfação do investidor em relação às ações da Companhia.

As divulgações dos nossos resultados são realizadas através de apresentações